Menurut penjelasan ulama, ayat tersebut memberi petunjuk bahwa ketaatan kepada Allah adalah dengan mematuhi petunjuk Alquran, sedang bentuk ketaatan kepada Nabi adalah dengan mengikuti sunnah atau hadis beliau.¹⁵

3. Alquran, S. an-Nisa': 80,

من يطع الرسول فقد أطاع الله

¹⁴Lihat Abu Muhammad ibn Ahmad al-Ansari, *al-Jami' li Ahkam al-Qur'an*, Juz XVII (Kairo: Dar al-Kitab 'Arabiyy, 1967 M/1387 H), h. 17; Abu al-Qasim Jar Aflah Mahniud ibn Umar al-Zamakhsyariy, *al-Kasyaf 'an Haqa'iq al-Tazil wa 'Uyun al-Aqawil*.Juz IV (Mesir Mustafa al-Halabiy al-Halabiy, t.th), h. 82.

¹⁵Rasyid Rida, *Tajsiir al-Manâr*, Juz III (Beirut: Dâr al-Ma'anf, 1973 M./1388 H.), h285.

²⁰ Lihat penjelasan yang saling melengkapi Abū Zahrah, *Usūl al-Fiqh* (t.t.: Dār al-Fikr al-'arabiy, t.th.), h. 112; Ahmad Ibrahim Bik, *'Ilm Usūl al-Fiqh* (Kairo: Dār al-Ansar, t.th), h. 21; Muliammad 'Ajjaj Khatib, *Usūl ai-Hadis* (Beirut Dar al-Fikr, 1989 M./1409 H.), h. 46-51.

²¹ Mustafa al-Siba'iy, *al-Sunnah wa Makanatuhā fi Tasyrī' ai-Islāmiy* (t.t.: al-dar al-Qaumiyyah, t.th.), h. 346.

berpangkal dari sumber yang sama, meskipun melalui jalur yang berbeda. Berikut dikutip pernyataan al-Syāfi'iy tersebut:²²

فيجمع القبول لمافى كتاب الله ، ولسنة رسول الله القبول لكل واحد منهما عن الله

Pernyataan al-Syāfi'iy di atas, menggambarkan persamaan kekuatan hukum yang dimiliki Alquran dan hadis. Hal itu terjadi, menurut al-Syāfi'iy, bermula dari adanya ketetapan Alquran sendiri yang menyuruh manusia menaati Nabi²³

2. Pembagian Hadis

Kalangan ulama ada yang membedakan pengertian hadis dan sunnah; dan ada pula yang menyamakannya. Sufyān al-Sauriy (w. 778 M./161 H.) dikenal sebagai *Imām fi al-sunnah*, al-Auza'iy (w. 774 m./157 H.) dikenal sebaliknya, sedang Malik jbn Anas dikenal sebagai *Imam fi al-hadis wa al-sunnah*. Oleh karena itu, di antara ulama ada yang mengalalkan, pengertian hadis lebih umum daripada *al-sunnah*, dan ada ulama yang berpendapat sebaliknya.

Dalam pengertian ulama *usül al-fiqh* dikemukakan bahwa yang dimaksud hadis adalah aktivitas langsung ataupun tidak langsung dari Nabi. Sedangkan pengertian hadis menurut istilah ulama hadis, masih dimungkinkan adanya sesuatu yang bukan dari aktivitas Nabi, misalnya tentang warna rambut, memanjangkan jenggot.³⁰ Selain itu, menurut Ibn al-Subkiy (w. 1370 M./771 H), pengertian hadis, yang dalam hal ini disebut juga dengan istilah *al- sunnah*, adalah segala sabda dan perbuatan Nabi Muhammad saw.

²⁶ keterangan selanjutnya, lihat al-Syätibiy, *op. cit.*, h. 3-7; Muhammad 'Abd ai-Azim al-Zarqarniy, *Syarh al-Zarqaniy 'ala Muwata al-Imam Malik* (Beirut: Där al-Fikr, 1936 M./1355 H.), h. 3; Fazlurahman, *Islam* (Chicago: University of Chicago Press, 1979 M), h. 53-58' Syed Mahmudunnasir, *Islam in Concept and History* (New deihi: Nusrat Ali Nasri for Kitflb Bhavan, 1981 m.), h. 108-115.

²⁷ Subhi al-Salih, ' *Ulüm al-Hadis wa Mustalahuhu* (Beirut Där 'Ilm li al-Malayin, 1977 M.), h. 3; Muhammad al-Sabbag, *al-Hadis al-Nabawiy* (Riyad: Maktabat al-Islamiy, 1972 M/1392 H.), h. 14-16.

²⁸ W.J.S. Poerwadarminta, *Kamus Umum Bahasa Indonesia* (Jakarta: Balai Pustaka, 1985 M), h. 338; Hassan Shadily, *Ensiklopedi Indonesia*, Jilid II (Jakarta: Ichtiar Baru-Van Hoeve), h. 1198.

²⁹ Muhammad ibn Mukarram ibn Manzur, *Lisän al-'Arab*, Juz n (Mesir Där al-Misriyyah, t.th.), h. 436-439; Ahmad ibn Ahinad al-Fayyuniy, *al-Misbah al-Munir fiy Garib al-Syarh al-Kabir li al-Rafi'*, Juz I (Beirut Där al-Kutub al-'Ilmiyyali, 1978 M/1398 H.), h. 150-151; Maj al-Din Abu Sa'adat al-Mubarak ibn al-'Asir, *al-Nihayah fiy Garib al-Hadis*, Juz J (t.t.: 'Isa d-Bäbiy al-Halabiy, t.th.), h. 350-351.

³⁰ untuk memperjelas pengertian istilah menurut kedua golongan itu, lihat al-Khatib, *op.cit.*, h.

*al-Bayān* (Jakarta: Sa'adiyah Putra, t.th.), h. 5.

⁴⁶ Ali ibn Ahmad ibn Hazm, *ai-Ihkām fī l-hāl ai-Ahkām*, Juz I (Cet I; Kairo: al-Khanijiy, 1345 H.), h. 97, daii 108-122; Syaf al-Din 'Aliy ibn Muhammad al-Amidiy, *ai-Ihkām fī Usūl al-Ahkām*, Juz II (Mesir Dār al-Ma'arif, 1914 M.-1333 H.), h. 49-60; Abu Hamid al-Gazaliy, *al-Mustasfa min 'Ilm al-Usūl*, Juz I (Cet. I; Mesir tp., 1356 H.), h. 93-99.

⁴⁷ Ulama dari kalangan pengikut Abu Hamtzh dan Malik menerima hadis *mursal* sebagai *hujjah*, dengan syarat orang-orang yang meriwayatkan hadis itu seluruhnya adalah orang kepercayaan. Alasan mereka. (1) bahwa periwayat yang adil niscaya tidak akan menggugurkan periwayat yang berada antara dia dan Nabi, sekiranya periwayat yang digugurkan im bukanlah orang adil pula; dan (2) adanya hadis Nabi yang memuji kepada generasi sahabat dan *îabi'in*. Selanjutnya, lihat al-Tahan, *op.cit.*, h. 72; al-Ikhtilaf fī al-Qawa'id al-Usuliyah fī Ikhtilaf al-Fuqaha' (Cet. H; Beirut: Muassasat al-Risalah, 1981 M/1401 H), h. 401-402.

⁴⁸ Alimad Nakhrawiy ' Abd al-Salām. *al-Imām al-Syāfi 'iy fī Mazhabaih al-Qadim w a al-Jadīd* (t.t.: tp., 1988 M.), h. 362; Ahmad Yusuf, *op. cit.*, h. 78-79. Sesungguhnya istilah yang dipakai al-Syāfi'iy untuk menunjukkan *tabi'in* kecil bukanlah *sigar ai-tabi'in*.

- Muhammad ibn 'Ali ibn Ahmad al-Syaukâniy, *Fath al-Qadîr*, Juz III, Beirut Dâr al-Fikr, 1973.
- Muhammad Fu'ad 'Abd al-Baqiy, *al-Mu'jam ul-Mufahras li Alfaz al-Qur'an al-karim*, Bandung: Angkasa, t.th.
- Abu Muhammad ibn Ahmad al-Ansari, *al-Jami' li Ahkam al-Qur'an*, Juz XVII, Kairo: Dar al-Kitab 'Arabiy, 1967 M/1387 H.
- Abu al-Qasim Jar Aflah Mahniud ibn Umar al-Zamakhsyariy, *al-Kasyaf 'an Haqa'iq al-Tazil wa 'Uyun al-Aqawil*. Juz IV (Mesir Mustafa al-Halabiy al-Halabiy, t.th.
- Rasyid Rida, *Tajsîr al-Manâr*, Juz III, Beirut: Dâr al-Ma'anf, 1973 M./1388 H.
- M. Syuhudi Ismail, *Metodologi Penelitian Hadis Nabi*, Jakarta: Bulan Bintang. 1992.
- Muhammad Khudariy Bik, *Usûl al-Fiqh*, Mesir al-Maktabat al-Tijariyat al-Kubra, 1992 M.
- Muhammad 'Ajaj Khatib, *Usûl ai-Hadis*, Beirut Dar al-Fikr, 1989 M./1409 H.
- Mustafa al-Siba'iy, *al-Sunnah wa Makanatuhâ fi Tasyri' ai-Islâmiy*, al-dar al-Qaumiyyah, t.th.

Abu 'Amr 'Usman ibn 'Abd al-Rahman ibn al-Shalah, *'Ulum al-Hadis* (Madinah; al-Maktabat al-'Ilmiyyah, 1972.

Mahmud al-Tahan, *Taysir Mustalah al-Hadis*, Beirut: Dār al-Qur'an al-Karim, 1975 M/1399 H.

Muhanımad 'Abd ai-Azim al-Zarqarniy, *Syarh al-Zarqaniy 'ala Muwata al-Imam Malik*, Beirut: Dār al-Fıkr, 1936 M./1355.

Fazlurahman, *Islam*, Chicago: University of Chicago Press, 1979.

Syed Mahmudunnasir, *Islam in Concept and History*, New deihi: Nusrat Ali Nasri for Kitflb Bhavan, 1981.

Subhi al-Salih, *'Ulüm al-Hadis wa Mustalahuhu*, Beirut Dār 'İlm li al-Malayııı, 1977.

Muhammad al-Sabbag, *al-Hadis al-Nabawiy*, Riyad: Maktabat al-Islamiy, 1972 M/1392 H.

W.J.S. Poerwadarminta, *Kamus Umum Bahasa Indonesia*, Jakarta: Balai Pustaka, 1985.

Hassan Shadily, *Ensiklopedi Indonesia*, Jilid II, Jakarta: Ichtiar Baru-Van Hoeve.

Ahmad ibn Ahmad al-Fayyuniy, *al-Misbah al-Munir fiy Garib al-Syarh al-Kabir li al-Rafi'*, Juz I, Beirut Dār al-Kutub al-'Ilmiyyalı, 1978 M/1398.

Muhanımıad Abü Zahralı, *Tärikh al-Mazähib al-Islämiyyah*, Juz II (t.t.: Dar al-Fıkr al-'Arabiyy, t.th.

Joseph Schacht, *The Origins of Muhammadan Jurisprudence*, London: Oxford University Press, 1975

Agah Garnadi_dengan judul *Pintu Ijtihad Sebelum Tertutup*, Bandung: Pustaka, 1970.

Muhammad ibn Idris al-Syāfi'iy, *Ikhtilaf al-Hadis*, ditahkik oleh Muhammad Ahmad 'Abd al-aziz, Beirut: Dār al-Kutb al-'Dmiyyah, 1986 M/1406 H.

Ahmad ibn 'Ali ibn Hajar al-'Asqalaniy, *nahatun Nazar Syarh Nukhbat al-fıkr* (Semarang: Maktabah al-Muanawwar, t.th.

Wahbah al-Zuhailiy, *Usüi ai-Fiqh al-Islämiy*, Juz I, Demsiyiq: Dar al-Fıkr, 1986 M./1406.

Hasbi Ash Shiddieqy, *Pokok-Pokok Ilmu Dirayah Hadist*, Jilid I (Jakarta: Bulan Bintang, 1987).

Syuhudi Ismail, *Pengantar Ilmu Hadis*, Bandung: Angkasa, 1991 M.

Abu Zakariya Yaliya ibn Syaraf al-Nawawiy, *Sahih Muslim bi Syarh al-Nawaâwiy*, Juz I (Mesir: al-Matba'ah al-Misriyyah, 1924).

Salim 'Ali al-Bahnasawiy, *al-Sunnah al-Maftara 'alaiha*, Dâr al-Buhûs al-'Ilmiyyah, 1979.

'Abd al-Hamid Hakim. *al-Bayân*, Jakarta: Sa'adiyah Putra, t.th.

Ali ibn Ahmad ibn Hazm, *ai-Ihkâm fî l.hâl ai-Ahkâm*, Juz I, Kairo: al-Khanijiy, 1345 H.

Syaf al-Din 'Aliy ibn Muhammad al-Amidiy, *ai-Ihkâm fî Usûl al-Ahkâm*, Juz II, Mesir Dâr al-Ma'arif, 1914 M.-1333 H.

Abu Hamid al-Gazaliy, *al-Mustasfa min 'Ilm al-Usûl*, Juz 1, Mesir; 1356 H.

al-Ikhtilaf fî al-Qawa'id al-Usuliyah fî Ikhtilaf al-Fuqaha, Beirut: Muassasat al-Risalah, 1981 M/1401 H.

Alimad Nakhrawiy 'Abd al-Salâm, *al-Imâm al-Syâfi 'iy fî Mazhabaih al-Qadim w a al-Jadîd*: 1988.